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АНОТАЦІЯ

Тимощук О.Ю. Удосконалення паспортизації автомобільних доріг на

етапі експлуатації – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю: 192 – «Будівництво та цивільна інженерія». – Національний

транспортний університет, Київ, 2021.

Якість управління дорожньою галуззю залежить від доступності,

надійності та коректності інформаційних даних, які збираються та

накопичуються різними засобами та системами моніторингу при

функціонуванні автомобільної дороги на усіх етапах її життєвого циклу.

До таких даних відносяться технічні показники, які характеризують

поточний стан автомобільної дороги та використовують для визначення та

оцінки її транспортно-експлуатаційного стану, споживчих властивостей, при

плануванні робіт з будівництва та ремонту дорожньої мережі з метою

раціоналізації фінансових і матеріально-технічних ресурсів.

Основною інформацією для прийняття ефективних управлінських

рішень є накопичена та збережена сукупність даних, що характеризує

геометричні параметри автомобільної дороги або окремих її об’єктів, дані про

транспортні потоки, вплив на довкілля тощо. Для збору вказаних даних

виконують роботи з паспортизації та моніторингу стану автомобільних доріг,

кінцевою метою яких є створення інформаційної бази даних паспорта

автомобільних доріг.

Наразі неузгодженість дій при поточній інформатизації наведених

процесів управління дорожньою мережею, спричинили появу великої

кількості методів збору даних та наявність окремих програмно-аналітичних

комплексів (ПАК), що зберігають такі дані. До основних ПАК можна віднести:

паспортизація та технічний облік (створення електронного паспорта

автомобільної дороги (ЕПАД)), поточні та періодичні огляди, інструментальні

обстеження стану покриття автомобільних доріг (Система управління станом
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покриття (СУСП)) та мостових споруд (Аналітично-експертна система

управління мостами (АЕСУМ)), оцінка умов руху та заходів з безпеки (база

даних дорожньо-транспортних пригод (ДТП)), планування робіт з будівництва

та ремонтів автомобільних доріг тощо.

Наведені ПАК накопичують інформацію про стан автомобільних доріг

та формують множину технічних показників, перелік яких визначено

галузевими стандартами. Проте наведені ПАК функціонують роздільно,

використовуються зазвичай для розрізнених завдань та вирішують локальні

проблемні завдання при управлінні автомобільними дорогами або окремими

об’єктами. Множина даних, які збираються та вносяться до цих ПАК, не

завжди корелюються з встановленими вимогами щодо структури та переліку

даних згідно концептуальних галузевих документів у сфері стандартизації

даних та не враховують сучасний рівень розвитку техніки та технологій.

Наразі відсутній єдиний підхід для оцінка якості зібраних даних про

поточний стан автомобільні дороги, яки дав би можливість встановити

релевантність, надійність та ефективність використання отриманої інформації.

На основі цього були визначені напрям і мета дослідження, а також

основні вимоги до розробленої методики аналітичних та теоретичних

досліджень.

Отже, враховуючи вищенаведені дані та відповідно до визначених

напрямків дослідження, проведено змістовний аналіз існуючих методів та

технологій збору даних, що наразі використовуються в дорожній галуззі та

встановлено доцільність їх використання при паспортизації автомобільних

доріг.

Аналіз підходів розвинутих країн світу (Великобританія, Німеччина,

США, Південна Корея) до визначення переліку даних про автомобільну

дорогу, періодичності їх визначення та повноти дозволило сформувати

ієрархічну структури паспорта автомобільної дороги враховуючи не лише

кількісні показники (частота використання, повторюваність), а і якісні

характеристики даних (ефективність використання, вагомість).
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На основі проведених теоретичних та аналітичних досліджень

розроблено економіко-математичну модель з використанням підходів

кваліметрії, що дозволяє в кінцевому етапі чисельно вставитити ранги

технічних показників паспорта автомобільної догори (заапропоновані

кількісні та якісні критерії).

Отримані ранги технічних показників дозволили розробити практичні

рекомендації для удосконалення структури паспорта для автомобільних доріг

державного та місцевого значення.

За результатами дисертаційної роботи встановлено наступне.

1. Із аналізу відомих літературних даних та досліджень стосовно стану

інформатизації дорожньої галузі встановлено, що оснівні концептуальні

рішення щодо розвитку системи інформаційного забезпечення, яка наразі

впроваджується в дорожній галузі України відповідають сучасному рівню

розвитку технологій, проте потребує удосконалення з урахуванням

можливостей.

2. Аналіз методів та технологій збору даних при паспортизації

автомобільних доріг дозволив встановити найбільш ефективні з урахуванням

діючої структури паспорта. Найменшу кількість технічних показників при

паспортизації автомобільних доріг – 5,3 % від загальної кількості, можна

визначити з використанням автоматичних засобів збору даних. Найбільшу

кількість – 29 %, з використанням дистанційного зондування землі, зокрема

методами аерофотозйомки.

3. Розроблена економіко-математична модель для визначення критерію

оцінки ефективності (KE), дозволяє кількісно оцінити ефект від удосконалення

паспортизації та зменшення фінансових витрат на виконання зазначених робіт.

Економічний ефект згідно даної моделі від впровадження результатів

дослідження становить 23,4 тис.грн при паспортизації 1 км автомобільної

дороги держаного значення та 33,5 тис.грн при паспортизації 1 км

автомобільної дороги місцевого значення. Загальний ефект в межах всієї

дорожньої мережі України становить 3,5 млдр.грн.
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4. Для аналізу технічних показників та структури паспорта

автомобільної дороги раціональним є використання наступних кількісних та

якісних критеріїв аналізу: Kj – коефіцієнт використання і-го технічного

показника; Sі – вагомість і-го технічного показника та Rі – ранг і-го технічного

показника, визначеного на основі попередніх критеріїв аналізу.

5. Для узагальнення оцінки ефективності паспортизації автомобільних

доріг з урахуванням багатопараметричності та ієрархічності даних,

розроблена п’яти рівнева кваліметрична модель:

− на рівні (R1) встановлюється множина даних, що визначається при

паспортизації автомобільних доріг;

− на рівні (R2) виконується групування (віднесення) показників до

конкретних об’єктів автомобільної дороги, які характеризують її

конструктивні елементи або функціональний стан;

− на рівні (R3) визначається вагомість даних з використанням

кількісних та якісних критеріїв оцінки;

− рівень (R4) використовується для оцінки даних з урахуванням

функціональних особливостей автомобільної дороги за групами показників:

цільові, експлуатаційні, ергономічні, надійнісні, естетичні та щодо безпеки

руху;

− на рівні (R5) встановлюється комплексний показник ефективності

даних (𝐾𝐸), що характеризує доцільність збору та використання окремих даних

при паспортизації автомобільних доріг.

6. На основі проранжованих результатів дослідження технічних

показників паспорта автомобільної дороги за рівнем їх вагомості (Si) було

встановлено:

− 58 технічних показники (4,0 % від загальної кількості) знаходяться

в діапазоні 0 – 0,1, мають дуже низький рівень вагомості;

− 317 технічних показники (22,0 % від загальної кількості)

знаходяться в діапазоні 0,1 – 0,25, тобто мають низький рівень вагомості;

− 689 технічних показники (47,8 % від загальної кількості)
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знаходяться в діапазоні 0,25 – 0,5, тобто мають середній рівень вагомості;

− 342 технічних показники (23,8 % від загальної кількості)

знаходяться в діапазоні 0,5 – 0,75, тобто мають високий рівень вагомості;

− 34 технічних показники (2,4 % від загальної кількості) знаходяться

в діапазоні 0,75 – 1, тобто мають дуже високий рівень вагомості.

Найбільш ефективним за результатами розрахунків згідно розробленої

методики є використання методів дистанційного зондування землі

(ефективність методу 𝐸ПАК = 0,80), безпілотних літальних апаратів

(ефективність методу 𝐸ПАК = 0,60) та інструментальних обстежень з

використанням лазерного сканування (ефективність методу 𝐸ПАК = 0,58) для

збору даних при паспортизації автомобільних доріг.

7. Розроблено практичні рекомендації щодо удосконалення структури

паспорта для автомобільних доріг державного та місцевого значення. За

результатами дослідження кількість об’єктів паспорта автомобільної дороги

зменшено з 85 до 45 штук, або на 47 %.

Кількість технічних показників по рівнях даних наступна:

Автомобільні дороги державного значення: Рівень 1 – 107 технічних

показників та 5 об’єктів паспорта; Рівень 2 – 399 технічних показників та

9 об’єктів паспорта; Рівень 3 – 328 технічних показників та 11 об’єктів

паспорта; Рівень 4 – 139 технічних показників та 9 об’єктів паспорта;

Рівень 5 – 137 технічних показників та 8 об’єктів паспорта.

Автомобільні дороги місцевого значення: Рівень 1 – 99 технічних

показників та 4 об’єктів паспорта; Рівень 2 – 341 технічних показників та

8 об’єктів паспорта; Рівень 3 – 329 технічних показників та 11 об’єктів

паспорта; Рівень 4 – 155 технічних показників та 9 об’єктів паспорта; Рівень 5

– 186 технічних показників та 12 об’єктів паспорта.

Наукова новизна одержаних результатів.

1. Розроблено кваліметричну модель щодо визначення ефективності

використання даних паспортизації автомобільних доріг;
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2. Розроблено метод оцінки даних паспортизації для раціоналізації

структури паспорта автомобільної дороги на основі застосування кількісних

та якісних критеріїв;

3. Удосконалено існуючі підходи щодо визначення обсягу та виду

інформації під час паспортизації автомобільних доріг на етапі їх експлуатації;

4. Отримало подальший розвиток метод оцінка даних про поточний стан

автомобільної дороги з урахуванням заданої ефективності та повноти наявної

інформації.

Практичне значення одержаних результатів.

1. Розроблено рекомендації щодо рангів показників паспорта

автомобільних доріг з урахуванням їх рівнів вагомості у програмно-

аналітичних комплексах, що застосовують у дорожньому господарстві

України;

2. Визначено перелік методів та технологій збору даних, які є найбільш

ефективними для вирішення завдань паспортизації автомобільних доріг;

3. Встановлено перелік технічних показників паспорта для визначення

обсягу необхідних даних при паспортизації автомобільних доріг державного

та місцевого значення;

4. Впровадження результатів дослідження: Державне підприємство

«Український державний інститут з проектування об’єктів дорожнього

господарства» (м. Київ), Служба автомобільних доріг у Запорізькій області

(м. Запоріжжя), Служба автомобільних доріг у Сумській області (м. Суми),

Служба автомобільних доріг у Харківській області (м. Харків) та в

навчальному процесі Національного транспортного університету (м. Київ) при

підготовці фахівців спеціальності 192 «Будівництво та цивільна інженерія».

Ключові слова: автомобільна дорога, дані, ефективність,

паспортизація, ранг, технічні показники, удосконалення, структура даних.
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ABSTRACT

Tymoshchuk O.Y. Improving the passport system of roads at the operation

stage. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the Philosophy Doctor in the specialty

192 «Construction and civil engineering». – National Transport University, Kyiv,

2021.

The quality of road management depends on the availability, reliability and

correctness of information data that is collected and accumulated by various means

and monitoring systems during the operation of the road at all stages of its life cycle.

Such data include technical indicators that characterize the current state of the

road and used to determine and assess its transport and operational condition,

consumer properties, when planning the construction and repair of the road network

to rationalize financial and logistical resources.

The basic information for effective management decisions is the accumulated

and stored data set, which characterizes the geometric parameters of the road or its

individual objects, data on traffic flows, environmental impact, etc. To collect these

data, work is carried out on certification and monitoring of roads, the goal of which

is to create an information database of the passport of roads.

Currently, the inconsistency of actions in the current informatization of the

above processes of road network management, has led to the emergence of many

data collection methods and the presence of separate software and analytical systems

that store such data. The main ones include: certification and technical accounting

(creation of an electronic road passport), current and periodic inspections,

instrumental inspections of the state of road coverage (Coverage Management

System) and bridge structures (Analytical and expert bridge management system)),

assessment of traffic conditions and safety measures (database of road accidents

(road accidents)), satellite and GIS technologies, local use of unmanned aerial

vehicles.
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These PACs accumulate information about the condition of roads and form a

set of technical indicators, the list of which is defined by industry standards.

However, these PACs operate separately, are usually used for separate tasks, and

solve local problems in the management of roads or individual objects. The set of

data that is collected and entered these PACs does not always correlate with the

established requirements for the structure and list of data according to conceptual

industry documents in the field of data standardization and does not consider the

current level of technology.

There is currently no single approach to assessing the quality of the data

collected on the current state of roads, which would make it possible to establish the

relevance, reliability and efficiency of the information obtained.

Based on this, the direction and purpose of the study were determined, as well

as the main requirements for the developed methodology of analytical and

theoretical research.

Therefore, considering the above data and in accordance with the identified

areas of research, a meaningful analysis of existing methods and technologies of data

collection currently used in the road industry and established the feasibility of their

use in the certification of roads.

Analysis of the approaches of developed countries (UK, Germany, USA,


[…]

Сміття Площа покриття із стіттям 2 тижні

Небезпечний матеріали

та першкоди

Наявність небезпечного

матеріалу або перешкоди

1 тиждень

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Узбіччя без

покриття

Вибоїни та просідання Еквівалентний діаметр та

глибина, мм

1 тиждень

Перепад поверхні між

узбіччям та покриттям

дороги

Висота перепаду 1 тиждень

Поперечний похил в

сторону покриття

Величина похилу 2 тижні

Сміття Площа сміття 1 тиждень

Небезпечний матеріали

та першкоди

Наявність небезпечного

матеріалу або перешкоди

1 тиждень

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Мости та

підходи

Дефекти верхньої

будови (бетонної та

кам'яної)

Площа та розмір пошкоджень 1 місяць

Дефекти сталевих

елементів конструкції

Втрата матеріалу 1 місяць

Стан зєднань 1 місяць

Площа фарби 1 місяць

Дефекти сталевих,

алюмінієвих перил

Тип пошкодження 1 місяць

Площа корозії 1 день

Дефекти температурних

швів

Відсутній, пошкоджений, або

забруднений

1 місяць

Дефекти механічного

шву верхньої будови

Площа непошкодженої фарби

або покриття

1 місяць

Дефекти

гереметизованого шву

верхньої будови

Наявність дефектів 1 місяць

Дефекти опорних

елементів

Наявність дефектів 1 місяць

Дефекти опор Площа та розміри

пошкоджень поверхні

1 місяць

Наявність сторонніх написів 1 місяць

Розмір розмиву фундаментів

опор та устоїв земляних

підпірних стінок

1 місяць

Пошкодження габіонів та

інших масивних конструкцій

1 місяць

Дефекти дренажної

системи

Наявність пошкоджень або

перешкод

2 тижні
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Продовження таблиці Г.1

1 2 3 4

Мости та

підходи

Перешкоди в руслі Наявність рослинності та

сторонніх предметів

2 тижні

Перехідна плита Висота перепаду 21 день

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Автобусні

зупинки, зони

паркування та

сервісу

Вибоїни Діаметр, площа та глибина

вибоїн

1 тиждень

Неякісний ремонт

вибоїн

Розміри та розташування

заплати

2 тижні

Вид ремонтного матеріалу 2 тижні

Лінійні тріщини Ширина та довжина тріщин до 1 день5

вересня

Неякісна ліквідація

лінійних тріщин, по

висоті

Висота герметика над

покриттям

2 тижні

Сітка тріщин Ширина, площа тріщин і

сумарна довжина дефектів

2 тижні

Деформація покриття Розмір деформації покриття 2 тижні

Незабезпечений

поверхневий водовідвід

Глибина та площа стоячої

води

2 тижні

Сміття Протяжність сміття 1 тиждень

Небезпечний матеріал

та перешкода

Наявність небезпечного

матеріалу або перешкоди

4

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Неналежний стан

автобусної зупинки

Наявність руйнувань та

сторонніх написів

2 тижні

Тротуари з

твердим

покриттям

Вибоїни Еквівалентний діаметр та

глибина вибоїн

2 тижні

Неякісний ремонт

вибоїн

Вид ремонтного матеріалу 1 місяць

Висота над покриттям та

розмір стиків

1 місяць

Лінійні тріщини Ширина та довжина тріщин 2 тижні

Неякісна ліквідація

лінійних тріщин, по

висоті

Висота герметика над

покриттям

2 тижні

Сітка тріщин Ширина, довжина та площа

тріщин

1 місяць

Деформація покриття Наявність деформації

покриття

2 тижні

Неприбрані перешкоди Наявність перешкод 1 тиждень

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Укоси насипів,

виїмок, берми

Неприйнятний стан

укосів

Наявність деформацій та

зсувів, або розмір ерозійних

канав

1 тиждень

Площа рослинності 1 місяць
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Продовження таблиці Г.1

1 2 3 4

Укоси насипів,

виїмок, берми

Стан укосів Наявність укріплення 1 тиждень

Розподілові

смуги, островки

безпеки

Тип рослинності не

відповідає вимогам

Тип та висота рослинності 1 місяць

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Труби та

дренажі

Невірний напрямок

похилу в стоках

Похил до проїзної частини 2 тижні

Не очищені стоки Наявність мулу та сміття 1 тиждень

Порушення цілісності

конструкції стоків

Наявність дефектів 1 тиждень

Невірне положення

дренажних та стічних

труб

Наявність зворотних уклонів 2 тижні

Не очищені дренажні

труби та стоки

Наявність мулу та сміття 2 тижні

Порушення цілісності

конструкції дренажів та

стічних труб та

оголовків

Наявність дефектів 2 тижні

Замуленість елементів

труб та оголовків

Об’єм мулу та сміття 1 тиждень

Дефекти труб та

оголовків

Наявність дефектів 2 тижні

Порушення цілісності

оглядових, водостічних

колодязів, відстійників

Наявність дефектів 2 тижні

Дефекти кришок та

решіток колодязів

Наявність дефектів 2 тижні

Кювети ґрунтові Невірний напрямок

похилу

Повздовжній похил, глибина

та довжина стоячої довжині

2 тижні

Замуленність та

засміченість

Об’єм мулу та сміття 2 тижні

Пошкодження стінок та

дна

Наявність пошкодження або

рослинності

2 тижні

Елементи

поверхневого

водовідведення

Замуленість водотоку Об’єм мулу 2 тижні

Дефекти конструкції Наявність дефектів 2 тижні

Неякісний стан решіток Об’єм мулу та сміття 1 тиждень

Неякісний стан решіток Наявність дефектів 1 тиждень

Дорожні знаки,

розмітка, засоби

безпеки руху

Недоліки знаків

попереджувальних,

пріоритету, заборонних,

наказових та

вертикальної розмітки

Наявність знаків 1 день

Стан знаків 1 тиждень

Наявність дефектів 2 тижні

Недоліки

інформаційно-

вказівних знаків

Наявність знаків 1 тиждень

Стан знаків 2 тижні

Наявність дефектів 2 тижні
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Кінець таблиці Г.1

1 2 3 4

Дорожні знаки,

розмітка, засоби

безпеки руху

Недоліки кілометрових

стовпчиків

Наявність стовпчиків 2 тижні

Стан знаків 2 тижні

Недоліки тимчасових

дорожніх знаків

Наявність знаків 1 день

Стан стовпчиків 1 день

Недоліки дорожньої

розмітки

Наявність розмітки 1 тиждень

Стан розмітки 1 тиждень

Недоліки світлофорів Стан світлофорів та недоліки

в роботі

4

Недоліки катафотів на

огородженнях та інших

пристроях безпеки

Наявність катафотів 1 тиждень

Видимість катафотів 1 тиждень

Недоліки вказівників

дренажу (комунікацій),

прикромочних

маркерів, тумб, тощо

Наявність та положення 21 день

Стан 21 день

Недоліки бордюрного

каменю

Наявність бордюрів 21 день

Висота бордюрів 1 день

Стан бордюрів 21 день

Недоліки металевих

огороджень/огороджень

безпеки

Наявність дефектів 2 тижні

Стан кріплення 1 день

Стан огороджень 2 тижні

Недоліки бетонних

бар'єрів

Наявність бар’єрів 21 день

Стан бар’єрів 1 день

Недоліки освітлення Дефекти стовпів та

світильників

2 тижні

Наявність ламп 2 тижні

Дефекти елементів освітлення 2 тижні

Недоліки шумових смуг Стан шумових смуг 2 тижні

Світлоповертаючі

елементи, вбудовані в

покриття

Стан та наявність 21 день

Озеленення Недоліки рослинного

покриву

Тип рослинності 1 місяць

Висота рослинності 2 тижні

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Майданчики для

відпочинку

Неприбране сміття на

всіх смугах руху і

узбіччях, за межами

населених пунктів

Розмір сміття 1 тиждень

Сміття в баках Заповненість баків 1 тиждень

Кинутий транспортний

засіб

Наявність кинутого

транспортного засобу

1 день

Дані при

зимовому

утриманні

Сніг на проїзній частині Наявність та товщина снігу 1 день

Лід на проїзній частині,

за виключенням

критичних зон

Площа льоду 1 день

Накопичення снігу та

льоду на поверхнях з

твердим покриттям та

тротуарах мостів

Наявність снігу та льоду 1 день
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