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автомобільних доріг, який дозволяє обґрунтувати релевантність даних

відповідно до завдань паспортизації, підвищити ефективність їх використання.

Тому, крім досліджень, що спрямовані на розроблення суто інженерних

підходів до вирішення задач паспортизації як частини системи управління

станом автомобільних доріг, надзвичайно актуальними є дослідження і розробки,

що орієнтовані на раціональне використання ресурсів шляхом впровадження

сучасних методів оптимізації атрибутивної та геопросторової інформації про

стан автомобільних доріг, які дозволяють отримати оцінку стану автомобільних

доріг за меншою кількістю параметрів із заданою достовірністю.

Дисертаційне дослідження виконано відповідно до «Національної

транспортної стратегії України на період до 2030 року», «Державної цільової

економічної програми розвитку автомобільних доріг загального користування

державного значення на 2018-2022 роки», Концепції програми інформатизації

дорожньої галузі України та у тісному зв’язку з планами науково-дослідної

роботи Національного транспортного університету.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків та рекомендацій.

Аналіз дисертаційної роботи вказує на те, що отримані наукові результати,

висновки та практичні рекомендації є обґрунтованими і достовірними, базуються

на змістовному аналізі сучасних досліджень, методів збору, обробки інформації

про стан автомобільних доріг, залучають сучасні методи статистичної обробки та

аналізу ієрархій, методи факторного аналізу. Автор виносить до захисту науково

обґрунтований підхід, що спрямований на вирішення актуальної науково-

практичної задачі – обґрунтування раціональної кількості даних та

удосконалення структури паспорта автомобільної дороги.

Дослідження, що виконані у дисертаційній роботі, є послідовними,

логічними, обґрунтованими. Усі отримані автором результати не суперечать

результатам попередніх дослідників і є їх логічним розвитком. Наукові

положення обґрунтовано на достатньому рівні.

Достовірність отриманих результатів і сформульованих висновків не

викликає сумнівів та підтверджується адекватністю теоретичних моделей та

результатів числових розрахунків експериментальним даним, коректністю

застосування апробованого математичного апарату та узгодженістю результатів,

що отримані автором, із загальновизнаними результатами, що наведені у

науковій літературі.

Загальні висновки дисертації, які складаються з 8 пунктів, ґрунтуються на

результатах проведених теоретичних та експериментальних досліджень.

Результати дисертаційного дослідження вказують на глибоке осмислення

автором наукової проблеми і завдань дослідження. Обґрунтованість та

достовірність дисертаційних положень, висновків та рекомендацій обумовлена
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також логічною структурою дослідження, системністю опрацювання та

викладення матеріалів дисертаційної роботи.

Структура, зміст, методологія дисертації

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків,

списку використаних джерел і чотири додатки. Загальний обсяг дисертації

становить 186 сторінок, в тому числі 130 сторінки основного тексту, містить

23 таблиці, 37 рисунків. Список використаних джерел налічує 123 найменування.

У вступі на основі критичного аналізу стану проблеми та з урахуванням

досвіду попередніх досліджень обґрунтовано актуальність роботи,

сформульовано мету, задачі, об’єкт, предмет і методи дослідження, викладені

наукова новизна, практичне значення результатів роботи, наведено інформацію

про публікації основних положень дисертації та їх апробацію.

У першому розділі встановлено, що основні концептуальні рішення щодо

розвитку системи інформаційного забезпечення, яка наразі впроваджується у

дорожній галузі України, відповідають сучасному рівню розвитку технологій,

проте потребують розвитку та удосконалення. Аналіз структури показників

транспортно-експлуатаційного стану автомобільної дороги, які збираються під

час паспортизації, дозволив встановити, що наразі 38,4 % показників не

застосовуються у програмно-аналітичних комплексах при вирішенні їх

функціональних завдань, 17,3 % показників використовуються лише в одному

програмно-аналітичному комплексі. Кількість показників, які використовуються

у програмно-аналітичних комплексах два та три рази становить 3,6 % та 14,3 %

відповідно. Також 19,4 % та 6,3 % показників із загального переліку даних

використовуються відповідно в чотирьох та п’яти із проаналізованих програмно-

аналітичних комплексів.

Проведений аналіз методів та технологій збору, що використовуються при

зборі даних про автомобільні дороги, дозволив автору встановити їх

ефективність та зробити висновок, що найменшу кількість показників

транспортно-експлуатаційного стану автомобільної дороги (5,3 % від загальної

кількості), можна визначити із застосуванням автоматичних засобів збору даних,

найбільшу кількість (29 %) – із застосуванням методів дистанційного зондування

землі, зокрема методів аерофотозйомки. Результати аналізу, проведеного

автором у першому розділі, створили підґрунтя для розроблення теоретичних

положень щодо удосконалення технології паспортизації автомобільних доріг, які

наведені у другому розділі.

У другому розділі автором дисертації розроблено економіко-математичну

модель з визначення критерію оцінки ефективності даних паспортизації (𝐾𝐸),

якій дозволяє оцінити «ефект» від паспортизації (Е) та мінімізувати «витрати» на

її реалізацію (𝐵). Обґрунтовано вибір критеріїв аналізу даних паспортизації: Kj –

коефіцієнт використання і-го технічного показника; Sі – вагомість і-го технічного
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показника та Rі – ранг і-го технічного показника, визначеного на основі

попередніх критеріїв аналізу. Проаналізовано застосування підходів кваліметрії

при визначені якісного стану обєктів, що дозволило автору розробити

п’ятирівневу кваліметричну модель для аналізу ефективності використання

даних паспортизації автомобільних доріг з урахуванням їх

багатопараметричності та ієрархічності:

- на першому рівні (R1) встановлено множину даних, що визначається при

паспортизації автомобільних доріг;

- на другому рівні (R2) виконано групування показників до конкретних

об’єктів автомобільної дороги, які характеризують її конструктивні елементи або

функціональний стан;

- на третьому рівні (R3) визначено вагомість даних з використанням

розроблених кількісних та якісних критеріїв оцінки;

- на четвертому рівні (R4) виконано оцінку даних з урахуванням

функціональних особливостей автомобільної дороги за групами показників:

цільові, експлуатаційні, ергономічні, показники надійності, естетичні показники,

показники безпеки руху;

- на п’ятому рівні (R5) встановлено комплексний показник ефективності

даних паспорта (𝐾𝐸), що характеризує доцільність їх збору та використання при

паспортизації автомобільних доріг.

Заслуговують на увагу результати третього розділу дисертації, де

встановлено основні фактори, які безпосередньо впивають на показник

ефективності методів і технологій збору даних, серед яких:

- витрати на збір даних про 1 км (1 обєкт) автомобільних доріг при

використанні і-го методу або технології (𝐵𝑃𝑖);

- рівень деталізації даних при паспортизації автомобільних доріг (𝐽𝐼𝑄𝐿);

- стадійність виконання робіт з паспортизації автомобільних доріг (𝐹𝑖).

За результатами розрахунків автором обгрунтовано найбільш ефективні

методи збору даних під час паспортизації автомобільних доріг. Це метод

дистанційного зондування землі (ефективність методу 𝐸ПАК = 0,80), метод збору

даних за допомогою безпілотних літальних апаратів (ефективність методу 𝐸ПАК =

0,60), метод лазерного сканування (ефективність методу 𝐸ПАК = 0,58).

Відповідно до логіки дослідження автором дисертації проведений аналіз

структури даних паспорта автомобільної дороги із залученням розроблених

кількісних та якісних критеріїв, виконано ранжування показників паспорта

автомобільної дороги за рівнями вагомості (Si). За результатами ранжування

встановлено, що 4,0 % від загальної кількості показників паспорту автомобільної

дороги мають дуже низький рівень вагомості (К𝑗
заг), 22,0 % показників мають

низький рівень вагомості, 47,8 % показників мають середній рівень вагомості,

23,8 % показників мають високий рівень вагомості та 2,4 % показників мають
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дуже високий рівень вагомості. Отримані результати дозволили автору

дисертації обґрунтувати оптимальну кількість показників, які необхідно збирати

під час паспортизації автомобільних доріг.

У четвертому розділі дисертації викладено результати дослідження щодо

розроблення удосконаленої структури паспорта автомобільної дороги та

доведено економічну ефективність наукових розробок. Загальна економія від

застосування запропонованого підходу до визначення оптимальної кількості

показників під час проведення паспортизації мережі автомобільних доріг

загального користування України становить до 3,5 млрд. грн. Важливим

результатом, що має як наукове так й практичне значення є рекомендації щодо

використання результатів дослідження на основних етапах життєвого циклу

автомобільної дороги – від передпроєктних вишукувань та побудови цифрової

моделі на етапі проектування до збору даних про поточний стан автомобільних

доріг на етапі їх експлуатації.

Дисертаційна робота містить 4 додатки, які доповнюють основний зміст

дисертації. За результатами вивчення дисертації можна зробити висновок, що

методологія дисертації сучасна та включає широке застосування математичних

методів з використанням обчислювальної техніки.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій

Наукові положення, методи експериментальних досліджень достатньою

мірою обґрунтовані, базуються на сучасних методиках теоретичних і практичних

досліджень. Наукова новизна роботи полягає у розвитку теоретичних положень

щодо оптимізації обсягу та виду інформації під час паспортизації автомобільних

доріг. Автором отримано нові наукові результати, серед яких найбільш

важливими є:

- кваліметрична модель щодо визначення ефективності застосування методів

і технологій збору даних під час паспортизації автомобільних доріг;

- метод оцінки даних паспортизації для раціоналізації структури паспорта

автомобільних доріг на основі застосування кількісних та якісних критеріїв.

Результати дисертаційного дослідження розширюють та розвивають

теоретичні положення щодо збору та обробки атрибутивної та геопросторової

інформації та можуть бути застосовані при вирішенні завдань діагностики,

оцінювання та прогнозування стану автомобільних доріг та штучних споруд.

Практичне значення і впровадження результатів дослідження.

Практичне значення результатів дисертаційної роботи полягає у можливості

використання:

- рекомендацій щодо рангів показників паспорта автомобільних доріг з

урахуванням їх рівнів вагомості у програмно-аналітичних комплексах, що

застосовують у дорожньому господарстві України;
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- переліку методів та технологій збору даних, які є найбільш ефективними

для вирішення завдань паспортизації автомобільних доріг;

- переліку показників паспорта для встановлення обсягу необхідних даних

при паспортизації автомобільних доріг;

Результати дисертаційного дослідження впроваджено в Службах

автомобільних доріг в Сумській, Запорізькій та Харківській областях,

ДП «Укрдіпродор», а також у навчальному процесі Національного

транспортного університету (м. Київ) при підготовці здобувачів першого та

другого освітнього рівнів спеціальності 192 «Будівництво та цивільна

інженерія».

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях

Матеріали дисертаційної роботи опубліковано у 6 наукових працях, з яких

5 статей опубліковано у фахових виданнях України, з них одна - одноосібно,

1 стаття в іноземному періодичному виданні, а також 6 тезах науково-технічних

конференцій. За результатами ознайомлення з текстом дисертації, можна зробити

висновок, що за повнотою викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

в опублікованих працях, дисертація, що подана до захисту, відповідає п. 11

Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів Украхни від 06 березня 2019 року

№ 167.

Оформлення дисертації відповідає вимогам п. 11 Порядку присудження

наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24

липня 2013 р. № 567 (зі змінами), вимогам Наказу МОН України «Про

затвердження Вимог до оформлення дисертацій» № 40 від 12.01.2017 р.

Відзначаючи змістовність та системність дослідження, що проведено О.Ю.

Тимощуком, а також позитивно оцінюючи дисертацію «Удосконалення

паспортизації автомобільних доріг на етапі експлуатації», необхідно звернути

увагу на дискусійні положення, висновки та пропозиції, які вимагають

додаткової аргументації автора, а саме:

1. На схемі рис. 1 щодо опису системи інформаційного забезпечення

дорожньої галузі України зазначені оперативні та стратегічні цілі, проте

відсутній їх детальний опис.

2. У підрозділі 1.2.2 доцільно було б під рисунками надати інформацію

щодо вихідних джерел даних для аналізу.

3. Частину аналітичного матеріалу, що стосується принципів кількісного

оцінювання якості даних про автомобільну дорогу (підрозділ 1.3), доцільніше

було б перенести у розділ 2.

4. До формули 2.1 необхідно додати пояснення, за яких обмежень, що

включені в аналітичну залежність, визначається «ефект» (E).
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5. Бажано пояснити (рис. 25), як встановлюються мінімальні (min) та

максимальні (max) значення критерію ефективності (𝐾Е).

6. Етапи дослідження, що зображені у підрозділі 3.1.1, доцільно

структурувати відповідно до порядку виконання розрахунків, які запропоновані

у Розділі 2.

7. У підрозділі 3.3 при формуванні результатів розрахунку ефективності

використання даних паспорта автомобільної дороги доцільно було б більш

детально описати метод ранжирування отриманих результатів дослідження.

8. У підрозділі 3.4.1 під час встановлення розрахункових діапазонів значень

факторів впливу на ефективність методів і технологій збору даних, відсутне

обгрунтування щодо встановлення мінімальних та максимальних значень

факторів та кроку їх змінювання.

9. До кількісного аналізу методів та технологій збору даних, що викладений

у підрозділі 3.4.2, доцільно було додати пояснення щодо отриманих автором

результатів щодо визначення ефективності методів та технологій збору даних.

10. Під час розрахунку економічної ефективності результатів

дисертаційного дослідження у підрозділі 4.2 не обґрунтовано використання

ресурсного методу щодо визначення кошторисної вартості робіт з паспортизації

автомобільних доріг.

11. Відзначимо, що нормативними документами (ДБН В.2.3-4) визначаються

таки поняття як «транспортно-експлуатаційний стан», «технічний рівень

дороги», «експлуатаційний стан автомобільної дороги», тому бажано було

надати пояснення термінам «технічний стан», «технічний показник», або

привести їх у відповідність до чинних нормативних документів. За текстом

дисертаційної роботи зустрічається також ряд синтаксичних та граматичних

помилок.

Загальний висновок та оцінка дисертаційної роботи

Дисертаційну роботу присвячено вирішенню актуальної науково-практичної

задачі – визначення ефективності використання даних паспортизації та

встановлення раціонального переліку показників паспорта автомобільної дороги.

Дисертаційна робота побудована логічно відповідно до методології

дослідження, що дозволило автору досягти мети дослідження та успішно

вирішити основні завдання дослідження.

Розроблені у дисертації теоретичні положення, методики, експериментальні

дані, рекомендації мають практичне значення та можуть бути використані

підприємствами, що належать до сфери управління Державного агентства

автомобільних доріг України «Укравтодор», науковими установами, а також

підприємствами усіх форм власності під час паспортизації автомобільних доріг.

Зазначимо також, що результати дослідження мають самостійне практичне